solament et propriament pertenesce sobre las cosas temporales dar et otorgar priuillegios,
libertades et franquezas et no a otro njnguno en su regno. Et/51 queriendo otrossi yr contra la
alta seynnoria et los priuillegios bonos, firmes, seyllados, stables, balederos et perpetuos,
dados et otorgados/52 por eilla, en grant menosprecio de la dicha real magestat se esforçan et
trauaillan en esto et otras maneras a desfazer et anullar por/53 auctoridat propria, usurpando la
jurisdition real, los dichos priuillegios, libertades et franquezas dadas et otorgadas a los de la
dicha Poblation/54 por la dicha real magestat en el terretorio de la dicha Poblation, el quoal es
propriament de la dicha real magestat, et, seyendo en su rebe-/55 lion deshordenada, sostienen
et se esforçan a sostener contra la real magestat las unjones, si algunas oujes, desfechas et
anulladas/56 por la dicha real magestat, por que protesto que en su tiempo et en su logar pueda
todo esto demostrar et notifficar a la dicha real magestat./57 Et requiro a uos, notario, que esta
respuesta ensirades en el jnstrument de la dicha requisition et me dedes carta de una forma
et/58 tenor de la dicha requisition, encorporada esta mj respuesta.

Et desta forma et tenor fes sendas cartas, una pora Sancho de Liçasso/59 et otra poral
dicho Martin de Ronçasuailles. Esto fue fecho en el aynno, mes, dja et logar sobredichos.
Testigos son desto qui presentes fueron en el lo-/60 gar et por testigos se otorgaron: don Pere
Ynjguitz de Sailljnas, portero, et Pero Garcia d’Opacu, escudero. Et yo, Johan d’Ochouj, notario
publico/61 et jurado de la cort de Nauarra sobredicho, a requisition de las dichas partidas, con
otorgamjento de los sobredichos testigos, escriuj esta present/62 carta de publico jnstrument
de requisition et respuesta con mj propria mano. Et fiz en eilla esti mj sig- (signo del notario) -
no/63 acostumbrado en testimonio de verdat. Et escriuj otra tal d’una tenor et forma.

Seppan quoantos esta present carta veran et hodran quod anno Dominj millesimo CCCo

quinquagesimo quinto, .XVIIo. dja del mes de jenero, en Pomplona, en/2 presencia de los
testigos et mj, notario, dejuso escriptos, Peyre de Pomplona, Arnalt de Bert, Johan Belenguer,
cambjador, et Miguel Garcia de Mont-/3 real, procuradores qui se dizen del alcalde, de los
jurados et uniuerssidat del Burgo de Sant Cernjn de Pomplona en el pleito et pleitos que son
por delant/4 el seynnor gouernador et la cort de Nauarra entre los d ichos alcalde, jurados et
uniuersidat del d icho Burgo, de la una part, et l’alcalde, los jura-/5 dos et uniuerssidat et
singulares perssonas de la Poblac ion de Sant Nicolas de Pomplona, de la otra, requiriendo a
Sancho de Liçasso, cordalero,/6 fizieron leyer por mj, notario de juso scripto, este escripto que
se sigue:

Empresencia de vos, Johan d’Ochouj, notario de la cort, et de los testigos dejuso/7 escrip-
tos, nos, Peyre de Pomplona, Arnalt de Bert, Johan Belenguer, cambiador, et Miguel Garcia de
Monrreal, procuradores del alcalde, de los ju-/8 rados et de la uniuerssidat de Sant Cernin de
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Pomplona, en el pleito et pleitos que son por delant el seynnor gouernador et la cort de
Nauarra,/9 entre los dichos alcalde, jurados et uniuerssidat del d icho Burgo, de la una part, et
l’alcalde, los jurados et uniuerssidat et singulares persso-/10 nas de la Poblation de Sant Nicolas
de Pomplona, de la otra, requiriendo a uos, Sancho de Liçasso, dizimos que, como pleito sea
por delant, el/11 seynnor gouernador o logartenjent de gouernador en la su cort, entre los
dichos alcalde, jurados et uniuerssidat del dicho Burgo, de la una part,/12 et los dichos alcalde,
jurados et uniuerssidat et singulares perssonas de la dicha Poblacion, de la otra, por razon de
ciertas obras, edifficios et fi-/13 niestras fechas en las casas que son en la d icha Poblation de
partes del dicho Burgo et su balladar contra et en perjuyzio de los del dicho Burguo/14 et de sus
priuillegios et drechos et de la unjdat et pactos et auenjença que son entre los del dicho Burgo
et los de la dicha Poblation a segunt/15 paresce mas plenerament por el processo del d icho
pleito. Et el seynnor gouernador que era estonz ouiesse et aya mandado et deffendido so cier-
ta pe-/16 na que njnguno de las partes non fiziessen a la otra mal njn daynno nj encara en los
dichos logares, ediffic ios, finiestras, jnnouation/17 o obra nueua njnguna, mas que todos et
cada unos de los edifficios, logares, casas et cosas sobredichas souiessen et fincassen, pend-
jen-/18 do los dichos pleito o pleitos en aqueill estado en que estonz estauan, assi como mas
plenerament paresce o puede parescer por el d icho processo. Et co-/19 mo assi pendiendo los
d ichos pleito et pleitos en la dicha cort entre las dichas partidas vos, el dicho Sancho de
Liçasso, agora de nueuo,/20 pocos djas aqua, ayades fecho por vuestra propria autoridat et por
fuerça jnnouation et obra nueua de partes del dicho Burgo et su balla-/21 dar en la casa que uos
auedes que es en la d icha Poblation, en la Rua de la Cordaleria, contra el vedamjento et def-
fendjmjento et jnhibition/22 sobredichos et en grant menosprecio de la dicha cort et daynno et
prejuycio de los del d icho Burgo et de sus dichos priuilegios et drechos, unj-/23 dat et aven-
jenças sobredichos et del dicho pleito, la quoal dicha casa se tiene de la una part con la casa
de Garcia d’Ardatz et de la otra/24 part con la casa de Nicolau de Ronçasuailles. Requerimos
vos, una, dos et tres vezes et mas que vos deffagades la dicha jnnouation/25 et obra nueua que
fecha auedes en la dicha vuestra casa ental d icho Burgo, porque es contra los del dicho Burgo
et en prejuizio et/26 daynno deillos et de sus d ichos priuillegios et drechos et de la dicha unjdat
et del dicho pleito o pleitos et los pongades et redugades/27 en aqueill punto et estado en que
era ante de las dichas obra nueua et jnnouation que dizimos que fazer lo deuedes et dizimos
et/28 protestamos que non conssentimos en la d icha jnnouation et obras nueuas que fechas
auedes, ante expressament a eillas et a uos/29 cotradizimos et que a los del dicho Burgo finque
en saluo todos sus drechos et encara denunciar et quereillar las dichas nouedades et fuerça/30